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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku skladování chemických látek z pohledu

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Teoretická část je věnována definicím důležitých pojmů a též právní úpravě

problematiky. Právní úprava je rozdělena na předpisy upravující problematiku

chemických látek a na oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. V teoretické části je

dále popsán systém bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v podniku Synthesia, a.s.,

především je toto téma zaměřené na skladování chemických látek.

V praktické části byla provedena modelová situace úniku chloru za pomocí programu

ALOHA. Pro pochopení úlohy a účinnosti kontrol v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci zaměstnanců zajišťujících skladování chemických látek byl proveden řízený

rozhovor s pracovníky Oblastního inspektorátu práce v Hradci Králové. Multikriteriální

analýza posloužila k vyhodnocení úrovně rizik při skladování chloru v podniku Synthesia,

a.s.. Pro přehled silných a slabých stránek bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců při

skladování chloru v uvedeném podniku a též k zdůraznění hrozeb a příležitostí pro

zefektivnění tohoto systému posloužila SWOT analýza.

K ověření stanovených hypotéz posloužily výsledky získané v praktické části

diplomové práce. V diskuzi byly jednotlivé výsledky interpretovány a též porovnány s

výsledky jiného autora.
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Abstract

This thesis is focused on the issue of chemical substances storage from the viewpoint

of health and safety at work.

The theoretical part is dedicated to definitions of important concepts as well as to legal

regulation of the issue. The legal regulation is divided into regulations adjusting the issue

of chemical substances and safety and health issues at work. In the theoretical part is also

described the system of health and safety at work in company Synthesia, a.s.. In particular,

this topic is focused on the issues of storage of chemical substances.

In the practical part, a model of chlorine leakage was performed using the ALOHA

program. In order to understand the role and effectiveness of inspections in the

occupational safety and health of workers in storage of chemicals, were interviewed the

employees of the Regional Labor Inspectorate in Hradec Králové. Multi-criteria analysis

has been used to evaluate the level of risk of chlorine storage at Synthesia, a.s.. For an

overview of the strengths and weaknesses of safety and health protection of workers in

the storage of chlorine in that company, as well as the emphasis on threats and

opportunities for streamlining this system, has been provided by the SWOT analysis.

For verify established hypotheses served the results obtained in the practical part of

the thesis. In the discussion, the individual results were interpreted and compared with

the results of another author.
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1 ÚVOD

Ve světě se každoročně zvyšuje produkce a spotřeba chemických látek a zároveň se

tento průmysl dotýká všech oblastí lidského života. Bez chemických látek si již neumíme

představit fungování našeho života. Česká republika se řadí mezi největší producenty

chemických látek v Evropské unii. S výrobou a skladováním těchto látek vzniká možnost

ohrožení života a zdraví zaměstnanců zajišťujících uvedené činnosti.

V povědomí veřejnosti existuje mylná domněnka, že působením těchto látek jsou

ohroženy pouze zaměstnanci chemických podniků. Ve skutečnosti působením

chemických látek jsou ohroženy zaměstnanci i podniků mimo chemický průmysl. Jako

příklad lze uvést zemědělské firmy, kde se hojně skladují pesticidy, dále pak

farmaceutické, vodárenské společnosti atd. Před samotným použitím je zapotřebí

chemické látky nějakým způsobem skladovat.

Právě tématu skladování chemických látek z pohledu BOZP se věnuje moje diplomová

práce. Důvodem volby tohoto tématu je především neustálá aktuálnost problematiky

bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců při práci, neustále se zvyšující produkce

chemických látek a moje profesní působení na Oblastním inspektorátu práce v Hradci

Králové, který vykonává v této oblastí státní dozor.

Cílem mé diplomové práce je přiblížit čtenáři současnou problematiku skladování

chemických látek, způsoby zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců

zodpovědných za tuto činnost a doporučit způsoby zefektivnění těchto činností, tak aby

to v důsledku přineslo zlepšení ochrany zdraví a života zaměstnanců.

Ve většině případů je však zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců bráno

zaměstnavateli především jako povinnost a nutnost, která vychází ze zákona, nežli oblast,

jaká by organizaci něco přinášela. Je potřeba si ale uvědomit, že zdraví je u nás pouze

jedno a že zdravý a chráněný zaměstnanec je pro zaměstnavatele mnohem produktivnější

a přináší lepší pracovní výsledky. Správný systém BOZP je hlavně přínosem

z dlouhodobého hlediska, neboť pro uvědomělého a zodpovědného zaměstnavatele je

radost pracovat.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Definice důležitých pojmů

Z rozsáhlého počtu odborných termínů v oblasti skladování chemických látek

z pohledu BOZP bylo vybráno několik hlavních těchto pojmů, tak aby čtenář lépe

porozuměl probírané tematice.

Analýzu rizika popisuje autor Neugebauer jako racionální práci s dostupnými

informacemi, které lze využít k identifikaci příslušného nebezpečí a následně ke kalkulaci

míry rizika jak pro obyvatelstvo, tak i pro majetek a přírodu [1, str. 9].

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci. Jednotná definice tohoto pojmu neexistuje,

jelikož se dotýká různých oblastí pracovního prostředí a zasahuje do široké škály vědních

oborů, avšak přibližnou charakteristiku můžeme nalézt například v normě ČSN OHSAS

18001 [2, str. 13]. Uvedená norma tento pojem popisuje jako různé podmínky a faktory

ovlivňující bezpečnost a zdraví zaměstnanců, případně jiných fyzických osob, které se

dočasně nacházejí na pracovišti (např. dodavatelé, návštěvníci, státní kontroloři). Jedná

se v současné době o standard pro systém managementu BOZP.

Bezpečnostní list je dokumentem, který předepisuje a upravuje nařízení REACH a

slouží k předávání důležitých bezpečnostních informací ohledně nakládání s chemickou

látkou nebo směsí. Bezpečnostní list se zpracovává pro nebezpečné látky a směsi splňující

podmínky dle nařízení CLP a na vyžádání také i pro látky a směsi neklasifikované jako

nebezpečné, ale které obsahují aspoň jedno hmotnostní procento nebezpečné látky nebo

směsi. Informace uvedené v tomto dokladu by měly být jasné a stručné [3, čl. 31].

Chemická látka je pojem, který upravuje nařízení CLP a jedná se o prvek, nebo jeho

sloučeniny vyskytující se v přírodním stavu, případně získané výrobou, včetně látek

potřebných k jeho stabilitě a všech nečistot, které vznikají při této výrobě, avšak již bez
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rozpouštědel oddělitelných bez vlivu na stabilitu této látky, případně její složení.

Chemickou směsí je dle uvedené normy směs dvou nebo více těchto látek. [4, čl. 2].

Mimořádná událost je pojem ze zákona o integrovaném záchranném systému a jedná

se o síly a jevy, které vyvolala činnost člověka, případně přírody, a které ohrožují životy,

majetek nebo přírodu a v souvislosti s tím se provádí záchranářská a likvidační činnost

[5, § 2 písm. b].

Nebezpečné chemické látky a směsi jsou ty, které vykazují jednu nebo více

nebezpečných vlastností. Klasifikace chemický látek, která je platná od 1. prosince 2012,

je dána nařízením CLP, které definuje celkem 16 tříd nebezpečnosti fyzikálního

charakteru, 10 tříd nebezpečnosti pro zdraví a 2 třídy představují nebezpečí pro životní

prostředí [4, čl. 3].

Osobní ochranné pracovní prostředky jsou dle zákoníku práce takové, které slouží

k ochraně zaměstnance před možnými riziky v práci, ale zároveň ho nesmí omezovat při

jeho činnosti. [6, § 104 odst. 1].

Pracovní úraz je pojem taktéž ze zákoníku práce a jedná se o poškození zdraví

zaměstnance, případně jeho smrt, které si nezpůsobil úmyslně sám a které je výsledkem

působení vnějších vlivů během pracovní činnosti nebo v přímé souvislosti s ní, tzn. i

během přestávky na oběd, pokud se tato událost stala na pracovišti zaměstnavatele [6, §

271k].

Prevencí rizik rozumíme jakákoliv opatření, která jsou uvedena v právních

předpisech o BOZP a také opatření přijatá zaměstnavatelem, již jsou určena k předcházení

rizik při práci, případně k minimalizaci těchto rizik [6, § 132a odst. 2].


[…]


celkový historický přehled a přístup společnosti k bezpečnosti provozu.
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 Dále autor podrobně v teoretické části popisuje způsob výroby chloru ve společnosti

Spolchemie. V moji diplomové práci tato kapitola chybí z toho důvodu, že společnost

Synthesia tuto látku nevyrábí a nechává si ji dovézt prostřednictvím železniční cisterny.

Pro modelovou situaci si autor Hanuš zvolil dva scénáře úniku chloru z asanačních

věží z výšky 10 metrů. První scénář počítal s krátkodobým únikem přibližně 100 kg

chloru. Tento únik byl rychle zpozorován a do 2 minut byla provedena opatření k

zamezení dalšího úniku této látky. Druhý scénář počítal dobou trvání úniku celkem 15

minut a množstvím uniklé látky 900 kg chloru. Tato modelová situace je podobná té,

kterou jsem si zvolil já pro svoji diplomovou práci, kdy únik trval 15 minut, a uniklé

množství látky dosahovalo 611 kg chloru. Autor Hanuš při této modelové situaci dosáhl

podobných výsledku jako já ve své práci, kdy konstatoval, že taková situace by měla

katastrofální následky jak pro obyvatelstvo, tak i pro okolní životní prostředí.

Autor Hanuš v závěru své práce návrh několik opatření k minimalizaci rizika únik

chloru během jeho stáčení. Tyto návrhy opatření byly zaměřeny především na

zaměstnance a spočívaly ve zlepšení jejich znalostí a navýšení jejich počtu při procesu

stáčení chloru.

Další návrhy opatření se zaměřily na technické požadavky železničních cisteren

během přepravy. Tady se projevil rozdíl zvolené tématiky závěrečných prací. Dalším

rozdílem v druhu navrhovaných opatření je skutečnost, že společnost Spolchemie

zajišťuje stáčení chloru ze zásobníků do železničních cisteren a dále je převáží k

zákazníkům. Zatímco společnost Synthesia provádí stáčení chloru z železniční cisterny

do příslušného zásobníku.
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7 ZÁVĚR

Chemické látky jsou v dnešní době používány ve všech oblastech lidského života.

Jejich výroba a následné skladování však představuje riziko pro bezpečnost a ochranu

zdraví zaměstnanců. Ať již se jedná lidské chyby, technické závady nebo hrozby plynoucí

z přírodních katastrof, nelze je nikdy zcela vyloučit. Je zapotřebí však minimalizovat

riziko na únosnou míru a dbát na prevenci tak, aby byla zajištěna bezpečnost a ochrana

zdraví zaměstnanců. Tato diplomová práce si kladla za cíl seznámit čtenáře s právní

úpravou problematiky, se systémem skladování vybraných chemických látek ve

společnosti Synthesia. V praktické části za pomocí programu ALOHA byl namodelovat

únik chloru s možnými následky na bezpečnost a zdraví zaměstnanců. Zároveň byla

navržena možná opatření pro zlepšení systému bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců

zajišťujících skladování chloru.

Řízeným rozhovorem se zaměstnanci Oblastního inspektorátu práce v Hradci Králové

bylo zjištěno, že tento úřad se podílí na bezpečnosti a ochraně zdraví zaměstnanců

zajišťujících skladování chemických látek. Je však zapotřebí, aby tyto kontroly probíhaly

i u menších společností, které nespadají pod úpravu zákona o prevenci závažných havárií.

Ověřením první hypotézy bylo zjištěno, že na efektivitu kontroly u firmy v chemickém

průmyslu má vliv, zda ji inspektor zahájí prostřednictvím odeslání oznámení do datové

schránky, nebo osobně předložením průkazu na pracovišti firmy. Verifikace druhé

hypotézy nám ukázala, že i existence podnikového hasičského záchranného sboru a jeho

pohotového zásahu neznamená, že nemůže dojít k ohrožení života zaměstnanců.

SWOT analýza nám dala přehled o silných a slabých stránkách podniku Synthesia, a.s.

v systému bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců. Zároveň byly zdůrazněny hrozby

pro tento systém a též příležitosti, které by mohla tato společnost využít v budoucnu
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a.s. Akciová společnost

ALOHA Areal Locations of Hazardous Atmospheres

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CLP Classification (klasifikace), labeling (označování), packaging

(balení) - Nařízení (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a

balení látek a směsí

ČSN Dříve Československá státní norma, nyní Česká technická norma

DN Diamètre Nominal (vnitřní průměr potrubí)

EPA Environmental Protection Agency (překlad z angličtiny: Agentura

pro ochranu životního prostředí)

ES Evropské společenství

ETA Event Tree Analysis (v překladu z angličtiny: analýza stromu

událostí)

EU Evropská unie

FTA Fault Tree Analysis (v překladu z angličtiny: analýza stromu

poruchových událostí)

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní

organizace pro normalizaci)

MPa Megapascal (jednotka tlaku)

OIP Oblastní inspektorát práce

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky

REACH Registrace, evaluace (hodnocení), autorizace (povolování) a

omezování chemických látek, nařízení Evropského parlamentu a

Rady (ES) č. 1907/2006 z 18. prosince 2006,

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

Sb. Sbírka (zákonů)

SBU Strategic Business Unit (v překladu z angličtiny: Strategická

obchodní jednotka)

SÚIP Státní úřad inspekce práce

SWOT Strenghts, weaknesses, opportunities, threats (v překladu

z angličtiny, silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby)

TerEx Teroristický Expert
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