České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Andrej Kuzma
s názvem: Skladování chemických látek z pohledu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 80

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Provedl jste místní šetření na stáčecím místě? Proč jste do své práce například nepřiložil
fotografie z daného místa?

2. Použitý scénář události předpokládá únik po dobu 15 minut a celkové uniklé množství 611 kg.
Jakou teplotu bude mít při uvažované nehodě unikající chlor, a jaký bude tlak uvnitř cisterny? (na str.
52 uvádíte, že tlak v cisterně je vysoký, což není blíže specifikováno).

3. V kap. 5.3 uvádíte možné události, které by mohly vést k úniku chloru. Na základě čeho jste
hodnotil pravděpodobnosti jejich příčin? V práci není uvedena žádná podpůrná statistika ani bodová
škála, která by blíže specifikovala jednotlivé stupně.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložené práci vytýkám následující nedostatky, které se promítly do výsledného hodnocení jednotlivých
hodnotících kritérií:
1) Na str. 12 je uvedeno, že zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně
některých zákonů (dále jen „chemický zákon“) vychází z nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.
1907/2006 (dále jen „nařízení REACH“). Toto se nezakládá na pravdě. Nařízení je přímo použitelným
evropským předpisem, který má vyšší právní sílu než národní předpisy. V praxi se proto aplikuje přímo bez
nutnosti jeho zapracování do národní legislativy (na rozdíl od Směrnic EU). Národní zákony tedy musejí být
upraveny tak, aby nebyly v konfliktu s Nařízeními, což znamená nutnost vypuštění těch částí, které řeší
samo Nařízení. V tomto případě se týká kupř. ustanovení k bezpečnostním listům.
2) V práci se použito již neplatné znění zákona č. 258/2000 Sb. - uvedená ustanovení tohoto předpisu byla
novelou s účinností od 1.12.2015 nahrazena aktuálním zněním.
3) V práci je uvedeno, že v Synthesii jsou skladovány a vyráběny látky, které jsou na základě svých
fyzikálních a chemických vlastností vysoce toxické, toxické, dráždivé, žíravé, hořlavé, výbušné (za určitých
okolností), mají oxidační účinky, popř. jsou nebezpečné pro životní prostředí. Tato klasifikace se již
nepoužívá, přičemž nově je platná klasifikace podle Nařízení CLP.
4) V praktické části nejsou dostatečně přesně popsány vstupní parametry ať již zdroje úniku (např. tlak
uvnitř cisterny), tak i modelové povětrnostní situace (uvažovaná vlhkost vzduchu, stav počasí a stabilita
atmosféry). Taktéž není uvedena výtoková rychlost chloru unikajícího z cisterny.
5) V rámci hodnocení rizik je selhání lidského činitele uvažováno jako jev málo pravděpodobný. To je ale
vskutku troufalé tvrzení, vezmeme-li do úvahu právě historické zkušenosti z chemického průmyslu z celého
světa (Viz direktiva SEVESO). Sám autor práce si v tomto smyslu protiřečí, když na str. 71 uvádí: „Jak je
patrno z historického přehledu mimořádných událostí v podniku Synthesia, lidský faktor patří mezi slabé
stránky, kdy vlivem chybného postupu pracovníků došlo k ohrožení bezpečnosti ostatních zaměstnanců.“
Dále se na str. 72 uvádí: „Mezi hrozby lze zařadit nedostatek kvalifikovaných pracovníků, který nastal díky
současné nízké míře nezaměstnanosti“.
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